
Různorodost podpory 

rodin v rámci rané péče
Magdaléna Kostelecká, Markéta Skalická

EDA.CZ, z. ú.



Prehistorie Rané péče v ČR

 PhDr. Josef Smýkal,1926-2017. Založil a vedl Tyflopedickou
poradnu při ZŠ a MŠ pro nevidomé, později při Svazu invalidů
a následně České unii nevidomých a slabozrakých, 1977–1994,
která byla jednou ze základen pro vznik rané péče

 PhDr. Oldřich Čálek, 1946 – 2019. Vydal první sborník
přeložených textů o rané péči u nás „Raný vývoj a výchova
dítěte nevidomého od narození“, kterou vydala Univerzita
Karlova, a zapojil se do pilotního projektu rané
péče realizovaného v 80. letech minulého století ve
spolupráci se Svazem invalidů, aktivně jezdil do rodin a
poskytoval přednášky a semináře pro rodiče.

 As. Helena Flenerová nar. 1926. V 80. letech 20. století
spolupracovala s tyflopedickou poradnou pro rodiče těžce
zrakově postižených dětí raného věku nejdříve v Brně a
zapojila se do výzkumného projektu rané péče ve spolupráci
se Svazem invalidů. Ze skupiny dobrovolníků pak vznikla
profesionální poradna Raná péče v Praze, jejímž
zřizovatelem byla Česká unie nevidomých a slabozrakých.



Kdo jsme dnes?

 Terénní sociální služba

 dítě se zrakovým nebo kombinovaným postižením

 0-7 let

 Praha, Středočeský, Pardubický, část Ústeckého kraje



Jak stavíme mosty?

Rozmanitost

v týmu RP

Spolupráce v 

týmu RP

Spolupráce s 

dalšími odborníky



Tým rané péče

Zraková 

terapeutka

Sociální pracovnice

Administrativní 

pracovnice
Poradkyně rané 

péče

Konzultantka k 

pohybovému vývoji



Průběh služby



S kým stavíme mosty?

Dětské 

centrum



EDA PLAYEDA PLAY
TOM

PAULI

TOBY
ELIS



Zkušenost z poslední doby

 Klient- dítě v PPP

 Zakázka- Porozumění projevům dítěte, zraková stimulace, podpora v PMV

 Co se reálně dělo- VJ, Konzultace, plnění zakázky, podpora PP

 Dále- Doprovody k lékařům (MOST!), společná konzultace s OSPOD

 Dále- Spolupráce s OSPODem, konzultace s budoucími dlouhodobými 

pěstouny

 Výsledek- Klient zůstal nestandardně dlouhou dobu v PPP, pak přešel do nové 

rodiny



Jaký most postavíme?


